



Výročná správa

**spoločnosti TOMATA s r. o., Kolárovo
za rok 2019**

Spoločnosť TOMATA s r. o., IČO 31 384 358, je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu v Nitre oddiel Sro, vložka č. 10289/N. Hlavnou činnosťou spoločnosti je výroba a predaj rajčinového pretlaku a kečupu.

Spoločnosť za rok 2019 dosiahla zisk vo výške 22 910 EUR, z toho zisk z hospodárskej činnosti činil 55 008 EUR, z finančnej činnosti bola strata 13 323 EUR, daň z príjmov PO splatná 18 679 EUR, odložená 96 EUR.

Celkové výnosy za rok 2019 predstavovali 4 640 486 EUR, z toho predaj vlastných výrobkov 4 303 805 EUR, tržby z predaja služieb 42 973 EUR. Zmena vnútropodnikových zásob činila 90 387 EUR, iné prevádzkové výnosy 201 871 EUR a finančné výnosy 1 450 EUR.

Celkové náklady za uvedený rok činili 4 617 576 EUR. Spotreba materiálu a energií predstavovala hodnotu 2 980 804 EUR, mzdové náklady 596 256 EUR, náklady na sociálne zabezpečenie a sociálne náklady 231 888 EUR. Náklady na nakupované služby predstavovali 356 054 EUR. Iné prevádzkové náklady boli vo výške 419 026 EUR, finančné náklady 14 773 EUR, daň z príjmov 18 775 EUR.

Aktíva spoločnosti k 31. 12. 2019 boli vo výške 3 228 197 EUR, z toho dlhodobý nehmotný, hmotný a finančný majetok 1 247 266 EUR. Obežný majetok bol v hodnote 1 977 833 EUR, z toho zásoby činia 1 157 840 EUR, krátkodobé pohľadávky 782 232 EUR, finančné účty 37 761 EUR.

Pasíva spoločnosti k 31. 12. 2019 boli vo výške 3 228 197 EUR. Vlastné imanie činilo 1 179 355 EUR, z toho základné imanie 245 635 EUR, fondy tvorené zo zisku 25 082 EUR a nerozdelený zisk minulých rokov 885 728 EUR.

Závazky boli vykázané vo výške 1 694 854 EUR, z toho dlhodobé záväzky 142 521 EUR, krátkodobé záväzky 957 508 EUR, bankové úvery a výpomoci 566 031 EUR a časové rozlíšenie výnosov budúcich období 353 988 EUR.

Tržby z predaja vlastných výrobkov dosiahli výšku 4 303 805 EUR, t. j. 22,18 %-ný nárast v porovnaní s rokom 2018. Medzi našimi odberateľmi zaujímajú významné miesto predovšetkým obchodné reťazce, pre ktoré dodávame výrobky aj pod ich privátnymi značkami.



Spoločnosť sa úspešne presadzuje aj na zahraničných trhoch a to českom, rumunskom a maďarskom, keď z celkových tržieb predstavuje predaj do týchto krajín 14,06 %.

V záujme zvýšenia konkurencieschopnosti na náročných, predovšetkým zahraničných trhoch, manažment spoločnosti získal v roku 2014 certifikát Systém manažérstva bezpečnosti potravín podľa normy ISO 22000:2005. Certifikát ISO 22000 spoločnosti poskytla SGS Slovakia s.r.o., podľa medzinárodného uznaného štandardu pre riadenie bezpečnosti potravín. Systém ISO 22000 integruje systém riadenia kvality založený na ISO 9001:2000 a všetky popredné systémy bezpečnosti potravín a zároveň pôsobí v rámci celého dodávateľského reťazca.

Na základe požiadaviek trhu sa vedenie rozhodlo o zvýšení konkurencieschopnosti zavedením normy IFS 6.1, ktorá je najvyšším bezpečnostným štandardom pri výrobe potravín celosvetovo uznávaný.

Úspešná certifikácia firmy na normu IFS 6.1 prebehla v marci roku 2019 s výsledkom zhody 91.5% a na základe tejto certifikácie vyššieho štandardu bezpečnosti potravín ako je ISO norma, spoločnosť nepokračovala v recertifikácii normy ISO 22000:2005. V júni 2020 firma prešla recertifikáciou IFS 6.1 s plánovaným zlepšením skóre na hranicu high level IFS k 95%. Cieľom manažmentu spoločnosti je v roku 2021 dosiahnuť úplný high level IFS štandardu, aby spoločnosť spĺňala najvyššie požiadavky nielen slovenských obchodných sietí, ale aj zahraničných odberateľov.

Vybrané ekonomické ukazovatele spoločnosti v EUR:

SÚVAHA

	Rok 2019	Rok 2018
Majetok spolu	3 228 197	3 061 565
A. Neobežný majetok	1 247 930	1 106 398
A.I. Dlhodobý nehmotný majetok	0	0
A.II. Dlhodobý hmotný majetok	1 247 266	1 105 734
A.III. Dlhodobý finančný majetok	664	664
B. Obežný majetok	1 977 833	1 951 299
B.I. Zásoby	1 157 840	972 469
B.II. Dlhodobé pohľadávky		
B.III. Krátkodobé pohľadávky	782 232	944 192
B.IV. Finančné účty	37 761	34 638
C. Časové rozlíšenie	2 434	3 868
Vlastné imanie a záväzky	3 228 197	3 061 565
A. Vlastné imanie	1 179 355	1 189 898
A.I. Základné imanie	245 635	245 635
A.II. Kapitálové fondy		
A.III. Fondy zo zisku	25 082	25 082
A.IV. Výsledok hospodárenia minulých rokov	885 728	885 728



	Rok 2019	Rok 2018
A.V. Výsledok hospodárenia za účt. obdobie	22 910	33 453
B. Záväzky	1 694 854	1 429 481
B.I. Rezervy	28 794	23 209
B.II. Dlhodobé záväzky	142 521	254 315
B.III. Krátkodobé záväzky	957 508	612 526
B.V. Bankové úvery	566 031	254 655
C. Časové rozlíšenie	353 988	442 186

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

	Rok 2019	Rok 2018
I. Tržby z predaja tovaru	0	0
A. Náklady vynaložené na obstaranie tovaru	0	0
Obchodná marža	0	0
II. Výroba	4 437 165	3 415 418
B. Výrobná spotreba	3 336 858	2 408 372
Pridaná hodnota	1 100 307	1 007 046
C. Osobné náklady	828 144	724 217
D. Dane a poplatky	11 392	12 024
E. Odpisy DNM a DHM	282 870	273 592
III. Tržby z predaja DM a materiálu		34 935
F. ZC predaného DM a materiálu	30 414	30 869
VI. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	143 453	180 153
I. Ostatné náklady na hospodársku činnosť	84 882	123 611
VH z hospodárskej činnosti	55 008	56 908
VH z finančnej činnosti	- 13 323	- 5 973
T. Daň z príjmov z bežnej činnosti	18 775	17 482
VH z bežnej činnosti	22 910	33 453
V. Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti		
HV z mimoriadnej činnosti		
VH za účtovné obdobie	22 910	33 453



UKAZOVATELE LIKVIDITY, RENTABILITY A AKTIVITY

	2019	2018
Okamžitá likvidita	0,0394	0,0565
Celková likvidita	2,0656	3,1857
Bežná likvidita	0,8564	1,598
Rentabilita aktív (ROA)	0,7097	1,0927
Rentabilita tržieb (ROS)	0,5271	0,9372
Obrat aktív	1,3465	1,1659

Priemerný evidenčný počet zamestnancov v roku 2019 predstavoval 49 zamestnancov. Osobné náklady boli vo výške 828 144 EUR, v porovnaní s rokom 2018 je nárast o 14,35 % v priemere na jedného zamestnanca.

Firma pri svojej výrobnej činnosti nevytvára škodlivé odpady, ktoré by ohrozovali životné prostredie. Recyklovateľný odpad - plechové sudy, PE fólia, odpadová kartonáž je pravidelne odovzdávaný do príslušnej zberne odpadov. Nebezpečné odpady - opotrebované oleje, nefunkčné akumulátory, olejové handry sú skladované podľa platných predpisov a raz ročne likvidované špecializovanou firmou.

Po ukončení účtovného obdobia do doby vyhotovenia výročnej správy nenastali v spoločnosti žiadne udalosti osobitného významu.

Spoločnosť nemá výskumné ani vývojové oddelenie, nevynakladá náklady na výskum alebo vývoj.

Spoločnosť taktiež nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Spoločnosť navrhuje valnému zhromaždeniu nasledovné rozdelenie zisku: výsledok hospodárenia za rok 2019 po zdanení v celkovej výške 22 910 EUR (zisk) bude vyplatený, ako podiel na zisku voči spoločníkovi.

Spoločnosť nenadobudla vlastné obchodné podiely .



Predpokladaný budúci vývoj spoločnosti:

Finančný rozpočet spoločnosti, vypracovaný na rok 2020, úzko nadväzuje na marketingový obchodný plán. Cieľom manažmentu spoločnosti je zabezpečiť zvýšenie zisku a obratu oproti predchádzajúcemu roku a taktiež zvýšiť podiel predaja na trhu. U takmer všetkých výrobkov očakáva spoločnosť zvýšenie objemu výroby v porovnaní s minulými rokmi.

Z hľadiska perspektívneho rozvoja, spoločnosť predpokladá stabilný vývoj. Manažment spoločnosti venuje zvýšenú pozornosť rozširovaniu štruktúry objednávateľov a zvyšovaniu činnosti s vyššou pridanou hodnotou. Veľký dôraz kladie spoločnosť na neustále zvyšovanie kvality práce, harmonizácii procesov a na zdokonaľovanie a modernizovanie strojnotechnologických zariadení.

Po zostavení ÚZ spoločnosti vzhľadom na skutočnosť, ktorá nastala po 31.12.2019 v súvislosti s celosvetovo sa šíriacim ochorením COVID – 19 identifikujeme potenciálny vplyv na finančnú situáciu ÚJ. Situácia sa priebežne vyvíja a preto nie je možné v čase vydania tejto správy kvantifikovať potenciálny vplyv na účtovnú jednotku. Akýkoľvek dopad na hospodárenie a celkovú finančnú situáciu účtovná jednotka zahrnie do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2020.

V Kolárove dňa 25.6.2020

Ing. Peter Száraz
konateľ spoločnosti